



GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO

CAPITAL DE LA TRANSFORMACIÓN

ORGANISMO REGULADOR DE TRANSPORTE
DIRECCIÓN GENERAL
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ASUNTOS JURÍDICOS
Y DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Ciudad de México, a 15 de noviembre de 2024
ORT/DG/DEAJUT/819/2024

SOLICITANTE DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA:

En atención a sus solicitudes de acceso a la información pública con número de folios 092077824000966, 092077824000970 y 092077824000974 remitidas a esta Unidad de Transparencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante las cuales medularmente requiere:

“En virtud con mis derechos de acceso a la información, solicito amablemente se me informe lo siguiente: ¿Por que personal con chaleco rosa y negro en el CETRAM de Martín carrera recibe dinero de los choferes? ¿El personal que se encuentra en el turno de la mañana del CETRAM de Martín carrera, son servidores públicos? ¿Cuál es su sueldo de dicho personal? ¿Tienen alguna sanción para dicho personal por cobrar y recibir dinero de los choferes? ¿Qué acciones se tomaran para que esta corrupción deje de presentarse? Espero su respuesta y les envío un cordial saludo. Datos complementarios: Servidores Públicos de CETRAM de Martín carrera” (SIC)

Se emite respuesta con fundamento en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 2, 8, 21, 24, 208 y 211 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México; así como del “Decreto por el que se crea el Organismo Público Descentralizado, denominado Organismo Regulador de Transporte”, publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el pasado 4 de agosto de 2021, en el que establece la creación del Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública de la Ciudad de México denominado Organismo Regulador de Transporte; y artículo 1º del Estatuto Orgánico del Organismo Regulador de Transporte, el cual a su letra dice:

“Artículo 1.- El Organismo Regulador de Transporte es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno de la Ciudad de México, con personalidad jurídica, patrimonio propio, con autonomía técnica y administrativa, sectorizado a la Secretaría de Movilidad de la Ciudad de México, que tiene por objeto recaudar, administrar y dispersar a quien tenga derecho los ingresos que se generen a través de la Red de Recarga Externa; planear, regular y supervisar el Servicio de Corredores y Servicio Zonal de Transporte de la Ciudad de México que no regule el Sistema de Corredores de Transporte Público de Pasajeros de la Ciudad de México Metrobús; así como planear, operar, administrar, regular y supervisar los servicios que se presten dentro de los Centros de Transferencia Modal de la Ciudad de México; gestionar y administrar la plataforma digital de monitoreo de Transporte Público Concesionado y llevar a cabo las gestiones para la liberación del derecho de vía de Sistema de Transporte Público en la Ciudad de México.”

A efecto de emitir pronunciamiento se turnó su solicitud de información pública a la **Dirección Ejecutiva de los Centros de Transferencia Modal** por ser el área competente, quien, de acuerdo a sus facultades, funciones y competencias, mediante oficio ORT/DG/DECTM/614/2024, señaló lo siguiente:



"Por lo anteriormente expuesto, atiendo los puntos:

1. ***"¿Por qué personal con chaleco rosa y negro en el CETRAM de Martín carrera recibe dinero de los choferes? que éste Organismo Regulador de Transporte, mediante ésta Dirección Ejecutiva de los Centros de Transferencia Modal, no cuenta con información veraz referente al recibimiento de dinero por parte de personal de chaleco rosa y negro que se refiere.***
2. ***Respecto a ¿El personal que se encuentra en el turno de la mañana del CETRAM de Martín carrera, son servidores públicos?, le informo que los Centros de Transferencia Modal (Cetram) de la Ciudad de México, cuentan con personal en diversos horarios identificados con chaleco institucional de color rosa que son servidores públicos, en el Cetram Martín Carrera, labora un Jefe de Unidad Departamental de Supervisión Operativa, Enlace de Apoyo de Operación, Supervisión y Vigilancia y personal de Honorarios como apoyo.***
3. ***En relación a la interrogante ¿Cuál es su sueldo de dicho personal?, informó que ésta Dirección Ejecutiva de los Centros de Transferencia Modal, no es competente para contar la información antes descrita.***
4. ***Por último, ¿Tienen alguna sanción para dicho personal por cobrar y recibir dinero de los choferes?, ¿Qué acciones se tomaran para que esta corrupción deje de presentarse?, se informa que todo servidor público puede ser sancionado de acuerdo con la Ley de Responsabilidades Administrativas de la Ciudad de México, que tiene por objeto establecer las responsabilidades administrativas de las Personas Servidoras Públicas, sus obligaciones, las sanciones aplicables por los actos u omisiones en que estos incurran y las que correspondan a los particulares vinculados con faltas administrativas graves, así como los procedimientos para su aplicación; siempre y cuando exista formalidad en las acusación y ante las instancias correspondientes, de ser así, el Sistema Anticorrupción de la Ciudad de México establecerá las bases y principios de coordinación entre las autoridades competentes en la materia.***

Sobre el particular, con apego a la normatividad aplicable a este Organismo Regulador de Transporte consignada en el Estatuto Orgánico, en el que se determinan las funciones que expresamente tiene establecidas este Organismo, se emite una respuesta de acuerdo con el ámbito de competencia del mismo, con relación a lo previsto en los artículos 192 y 211 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, que establece lo que se enuncia:

"Artículo 192. Los procedimientos relativos al acceso de información se regirán por los principios de máxima publicidad, eficacia, antiformalidad, gratuidad, sencillez, prontitud, expedites y libertad de información..."



GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO

CAPITAL DE LA TRANSFORMACIÓN

ORGANISMO REGULADOR DE TRANSPORTE
DIRECCIÓN GENERAL
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ASUNTOS JURÍDICOS
Y DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Artículo 211. Las Unidades de Transparencia deberán garantizar que las solicitudes se turnen a todas las Áreas competentes que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada...

Lo anterior de conformidad a lo previsto en los artículos 19 numeral II y 22 del Estatuto Orgánico del Organismo Regulador de Transporte.

Por otra parte, con la finalidad de dar total atención a su solicitud de datos personales se turnó a la **Dirección Ejecutiva de Administración y Finanzas** por ser el área competente quien, de acuerdo a sus facultades, funciones y competencias, mediante oficio **ORT/DG/DEAF/JUDACH/544/2024** signado por la Jefa de Unidad Departamental de Administración de Capital Humano, señaló lo siguiente:

"Al respecto, se hace del conocimiento que de acuerdo al artículo 25 del Estatuto Orgánico del Organismo Regulador de Transporte, la Dirección Ejecutiva de Administración y Finanzas solo es competente para conocer el punto:

"¿Cuál es el sueldo de dicho personal?" (SIC)

Al respecto, le comunico que el CETRAM Martín Carrera cuenta con dos personas servidoras públicas de estructura y cuatro prestadores de servicios "Honorarios Asimilables a Salarios cuyo sueldo bruto mensual es el siguiente:

	<i>Tipo de contratación</i>	<i>Importe Mensual Bruto</i>
1	<i>Jefe de Unidad Departamental</i>	<i>\$29,955.00</i>
2	<i>Enlace</i>	<i>\$16,912.00</i>
3	<i>Prestador de Servicios "Honorarios Asimilables a Salarios"</i>	<i>\$7,196.00</i>

No obstante lo anterior, si tiene duda, sugerencia, o desea solicitar información adicional en esta Unidad de Transparencia contamos con el correo electrónico **transparenciaort.24@gmail.com**, para facilitarle dicho procedimiento.

En caso de inconformidad con la respuesta a su solicitud podrá interponer recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, o ante esta Unidad de Transparencia, de conformidad con lo estipulado por los artículos 233, 234, 236 y 237 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México.



**GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO**

CAPITAL DE LA TRANSFORMACIÓN

**ORGANISMO REGULADOR DE TRANSPORTE
DIRECCIÓN GENERAL
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ASUNTOS JURÍDICOS
Y DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**



Finalmente le informo que, los datos personales que fueron proporcionados en su solicitud de información, serán tratados por esta Unidad de Transparencia con absoluta confidencialidad de acuerdo a lo establecido por la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados de la Ciudad de México. Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

**DR. AQUILES SANSIL SÁNCHEZ SILVA
DIRECTOR EJECUTIVO DE ASUNTOS JURÍDICOS
Y DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

Elaboró:
Guadalupe Reyes Cordoba
JUD de Información Pública
y Datos Personales

Revisó:
Miriam Ernestina Arce Arzate
Subdirectora de Asuntos Jurídicos
y Transparencia